
Responsabile del procedimento:   Referente del procedimento:  
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                                       Dott.ssa Giuseppina Zullo 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE    

ALDINI VALERIANI 
40129 Bologna  - Via Sario Bassanelli, 9/11  
Tel. 051 4156211  -  www.avbo.it 

Codice Ministeriale BOIS01900X  – Codice Fiscale 02871181208 - Codice univoco ufficio: UFLG18 - e-mail: bois01900x@istruzione.it; bois01900x@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 9578 del 26/11/2022 
CIG: 947810078C 
CUP: B69J19000430001 
 
Oggetto: Determina di aggiudicazione della fornitura di workstation Dell Precision Tower 5820 per la 

realizzazione del Progetto Faber Lab, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, 
mediante RdO con confronto di preventivi sul MePA, per un importo contrattuale presunto di € 
84.000,00 IVA esclusa, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 15/05/2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

 
VISTO                             Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO                             Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’a rticolo 33, 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009578 - 25/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

http://bois01900x/
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it


Responsabile del procedimento:   Referente del procedimento:  
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                                       Dott.ssa Giuseppina Zullo 

comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che 
«L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

 
DATO ATTO della non idoneità della Convenzione Consip PC Desktop e Workstation a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica in quanto l’attrezzatura proposta presenta prestazioni 
e componentistica hardware di gran lunga inferiori a quelle richiesta dalla scuola; 

 
DATO ATTO che la nuova Convenzione Consip PC Desktop e Workstation 2 – Lotto 4, aggiudicata in 

data 13/7/2022, non rende ancora visibile le caratteristiche ed il massimale e la 
possibilità di verificare le configurazioni delle attrezzature proposte per procedure 
all’eventuale acquisto; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 
e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative avente ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTA la determina Prot. n. 8592 del 05/11/2022, con la quale questo Istituto ha autorizzato 
l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con confronto di preventivi, per 
l’affidamento della fornitura di workstation complete di monitor per un importo a base 
di gara pari a € 84.000,00 con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016); 

 
TENUTO CONTO che, in data 15/11/2022, è stata pubblicata la richiesta di offerta sul MePA n. 3292294, 

con invito ai seguenti fornitori abilitati al bando/categoria: BENI/Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio: 

 

Nr. Partita iva Operatore economico 

1 03340710270 ADPARTNERS SRL 

2 00984681007 CONSIS 

3 01486330309 DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. 

4 09384011004 ENTEPRISE SOLUTIONS 

5 02102601206 MULTIMEDIA NET 

 
TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 offerte; 

 
TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte tecniche ed economiche contenute 

ricevute si sono svolte in data 25/11/2022; 

 
PRESO ATTO della regolarità dell’offerte tecniche ed economica presentate dai tre operatori, è stata 

stilata la seguente graduatoria: 
 

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA 
POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. € 69.248,00 1° 

MULTIMEDIA NET € 69.796,00 2° 

ENTEPRISE SOLUTIONS € 79.688,00 3° 

 
PRESO ATTO             che il prezzo più basso, pari ad € 69.248,00 iva esclusa, è stato proposto dall’operatore 
                                         economico DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. 

 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009578 - 25/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale



Responsabile del procedimento:   Referente del procedimento:  
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                                       Dott.ssa Giuseppina Zullo 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto fornitura comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale 
e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 
TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
VISTI i verbali di gara/la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso 

della procedura; 

 
CONSIDERATO l’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale «nelle procedure di 

affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione 
appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti 
economici e finanziari e tecnico-professionali, ferma restando la verifica del possesso dei 
requisiti generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario 
non rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis». 

 
TENUTO CONTO che la determina Prot. n. 8592 del 05/11/2022 con la quale questo Istituto ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura negoziata, prevedeva: 
                                         -l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e l’utilizzo del ribasso di  
                                          gara, nel limite del quinto d’obbligo, per implementare del numero delle attrezzature  
                                         comprese nella procedura in oggetto ovvero altre attrezzature di cui l’Istituto necessita;                                  

 
TENUTO CONTO della necessità di implementare le attrezzature di cui alla RDO n. 3292294 con: 
 a) n. 2 workstation complete di monitor per un importo complessivo con l’utilizzo del 

ribasso di gara pari a € 4.946,286 iva esclusa (€ 6.034,47 iva inclusa); 
 b) con n. 5 HD SSD EVO 870 da 250 GB per un importo complessivo derivante dal ribasso 

di gara pari a € 253,25 iva esclusa (€ 308,97 iva inclusa); 
 
CONSIDERATO che gli importi complessivi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 74.447,54 

oltre iva (€ 90.826,00 iva inclusa) riferiti sia alla RDO n. 3292294 e all’utilizzo del ribasso 
di gara; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 (convertito dalla Legge n. 120/2020) 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con la Legge 108/2021), l’affidamento mediante la stipula della 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009578 - 25/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale



Responsabile del procedimento:   Referente del procedimento:  
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                                       Dott.ssa Giuseppina Zullo 

RDO  

 

MePA n. 3292294 con confronto di preventivi per la fornitura avente ad oggetto: 

 

N. Descrizione attrezzature Quantità Nota 

1 
Workstation Dell Precision Tower 5820 con 
la configurazione richiesta ed evidenziata 
nel capitolato tecnico e nell’offerta tecnica 
del fornitore completa di monitor da 27”  
Dell P2722H 

28 Riferito alla RDO 

2 
Workstation Dell Precision Tower 5820 con 
la configurazione richiesta ed evidenziata 
nel capitolato tecnico e nell’offerta tecnica 
del fornitore completa di monitor da 27”  
Dell P2722H 

2 
Con utilizzo di ribasso di 

gara 

3 
SSD Samsung EVO 870 da 250 GB 

5 
Con utilizzo di ribasso di 

gara 

all’operatore economico DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C. con sede in Fagagna (UD) in piazza 
Marconi, 11, CAP 33034- P.IVA 01486330309 per un importo contrattuale pari a € 74.447,54 oltre iva (€ 90.826,00 
Iva compresa); 

 

-di autorizzare la spesa complessiva € 90.826,00 IVA inclusa, da imputare sull’Aggregato A0403 – Progetto Faber 
Lab - tcs 4/3/17 dell’esercizio finanziario 2022 
 
-di dare mandato alla DSGA, affinché: 

-svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016;  

-espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e in capo all’aggiudicatario [con 
riferimento ai requisiti di carattere generale, la verifica va effettuata solamente nel caso in cui 
l’aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6-
bis del D.Lgs. 50/2016]; 

 
-che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 

 
    Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Pasquale Santucci 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009578 - 25/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale


		2022-11-30T14:46:39+0100
	PASQUALE SANTUCCI




